
gyatéki ügyekben, melyekről há
romszoros bejelentél is kívántatik. 8 
nem is csuda, hogy ha a háláimét 
be volt jelentve 5-10 év előtt, az 
átadási végzés 1 - 2 év előtt, ha az 
illeték-kivető az illetéket újra meg 
újra kiveti.

Ez a zavar bábeli, melyet túrni 
nem lehet, rendetlenség, melylyel 
rendszeres fosztogatás Űzetik a tör
vény paizsa alatt.

És mondjuk, az orvoslás számos 
esetben a lehetetlenséggel határos, 
mert az irományok, melyek alapján 
a kivetés történt, többnyire ki tudja, 
melyik hatóság levéltárában vannak 
a megszerzésük legjobb esetben költ
séges, gyakran többe kerül, mint az 
igaztalanság a mennyire rúg, mely 
orvoslandó volna.

Rendet kell u káros zavarba hozni, 
szisz tál ni ezt a rendszeres károsítá
sát a különben is erősen igénybe 
vett adózóknak.

Rendet kell csinálni először úgy, 
hogy ugyanazon ügyben egyszernél 
több illctékezés elő ne fordulhasson; 
másodszor a fizetési-megbagyási iv 
nyitott könyv legyen, melyből ki 
lehessen olvasni: minő cselekmény, 
mily objectum után, minő — szer
ződési vagy adóalapra fektetett kulcs 
szerint a külön-külön ki vagy kik
től kövoteltetik a fizetés? Azért a 
szolidáris kötelezettség az állam irá
nyában fentartható. Harmadszor de- 
czentralizálni a felebbvitcli fórumot, 
hogy egyik mint másik hozzáférhető 
legyen.

Mondjuk, csudáljuk, hogy ez a 
rendszeres fosztogatás csak egy na
pig fennállhat, s mégis van a mi 
fölött még inkább csodálkozunk s ez 
az: hogy noha ez a baj mindennapi, 
minden órai, mégis birkamódra töre
tik; nincs testület, elöljáróság, ható
ság, mely felszólalna, a bajra rámu
tatna, orvoslást sürgetne, pedig a 
közigazgatási bizottság is tehetne 
valamit ez ügyben.

Lapunk szava gyenge, megyénk 
határán túl alig hat cl, de van me
gyénknek hat választó kerülete, min- 

’ den kerületnek egy-egy derék orsz. 
' képviselője, mi felhívjuk t. képvi- 
1 selőink figyelmét ezen veszedelmes 
1 járványra s felkérjük, szíveskedjenek 

azt kissé tanulmányozni, ha oly sze
rencsések lennének, a mit fel nem 

' tehetünk, hogy tőle személyükre nézve 
1 eddigelé érintetlen maradtak volna, 
‘ s emeljenek szót a parliamentben, 
í hogy attól az ország valahára meg 
‘ kiméltessék.

B. Gyárra at, mart. 3. ;

Hány felöl s mily mértékben va- 1 
gyünk mint adózók igénybe véve, 1 

. azt kiki érzi. De bár súlyosak a kö- ' 
tel ességek, melyeknek teljesítése ki- 1 
vántatik: készséggel teljesítjük azo- ' 
kát, mert tiszteljük a törvényt. '

De van egy mindennapi bekopog
tató, félig törvényes, félig törvény- ' 
télén, a ki többnyire azt se mondja 1 
meg, hogy ki a fizetés-köteles s miért 
kell fizetni; a ki a kifizetettet újra 
követeli s menten végrehajtással fe- 1 
nyegetőzik; a kitől az apelláta sok 
esetben a lehetlenséggel határos, ez 
a bekopogtató apróra bejárja a há
zakat, követel, zsarol a kiállhatlan- 
ságig, ezt a vendéget valóságos el
lenszenvvel kell fogadnunk s cso
dáljuk, hogy czivilizált országban 
rendetlenségei, zsarolásai, szekirozá- 
sai töretnek csak egy napig is. Ve
szedelmesebb a fosztogatóknál, mert 
ezek üldöztotnek úgy a mint, bűn
tetteinek ha rajta vesztenek, mig 
ezen tolakodó a törvény nevében 
ront be hozzánk, a törvény védelme 
alatt rendetlenkedik, zsarol, foszto
gat fényes nappal szegényt gazda
got egyiránt.

Értjük a fizetés-meghagyási 
ivet.

Ezek az ivek elegendők arra, hogy 
az országot forrongásban tartsák, 
mert számtalan esetben ugyanott a 
százalékot kétszer, háromszor köve
telik, büntetnek — persze a törvény 
értelmében — oly cselekmények mu
lasztásaiért, mely cselekmények, hogy 
teljesitendők, arról az ezrediknek 
sincs tudomása, a köznépnek átaljá- 
ban nincs is, melyekből senki sincs 
aki olvashatná, hogy az illeték minő 
cselekmény, mily alapon, mely kulcs 
szerint kívántatik s az ki által fize
tendő.

Értjük fokép azon fizetési iveket, 
melyek számtalanok, midőn ugyan
azon ivén számos illetékköteles cse
lekmény, tárgy, személy fordulnak 
elő, p. o’ X. hagyatéka után egye
temlegesen kötelcztetnek fizetni: Pé
ter, Pál. János, Judit stb. 250 frt 
után ennyit, 1500 frt után 1’], 
ennyit; 1000 frt után 4*j,•[< ennyit; 
felemelt százalék ennyi stb. 8 jön 
ugyanazon ügyben egy másik, egé
szen más összegekkel, *|«-kal és ille
tékekkel. Ki tud ezekből eligazodni, 
s miként tudhassák az érdekeltek, 
hogy melyik tételt melyik tartozik 
fizetni, holott az egyezség szerint a 

l hányán vannak az érdekeltek, annyi 
különböző kötelezettség terhelné őket.

És a mint mondtuk, ugyanazon 
j cselekmény örökség, egyezség, vétel 

után gyakran kétszer, háromszor kö- 
veteltetik az illeték, különösen ha-

a hideg víz ss ót fogva tartó gőzkatlan 
falaira reactiót nem gyakorol midőn, azon
ban a meleg hozzájárulásával gőz alakot 
Olt, vagy el kell oltani a tüzet, vagy fel
használni a fejlődött gőzt, különben szét
robbanással önmagának ótat készítesd a 
gőzzé vált vix.

Azt mondhatná valaki; ki lehet eresz
teni a biztosító szelepen a magas nyomásé 
gőzt, de az figyelmen kívül hagyná, hogy 
Kz alakban a víz fog eltávozni a katlan - 

I és ha azt ujjal nem pótolhatná, a kat
lan válnék szükségtelenné, mint képletileg 
történnék, ha a vizet képviseltetjük a nép
pel és a katlan helyébe alkotmányt te
szünk.

Egy ministor-krízist látunk és maga
san korbácsol tátik fel a por mind az itteni, 
mind a Lajthán túli képviselő érdektáraak 
nagy rémületére. Bemutatják sorban a po
litikus tánezosnékat de midőn már ugrani 
kellene, kitűnik, hogy cancant (melynek 
még is a zenéje hallatszott) tánczolni tulaj
donkép egyik sem akar — ekkor egy idő
re nagy kiábrándulás — belátása annak, 
hogy az egész javitáskérdés tulajdonkép 
csak a convenieoczkérdés Magyarországra 
nézve, egy női kanapé proceesus, mely 
tisztába nem jón talán, de közeledés még 
néhányszor megtörténhetik, nehány nap 
v»jy hát múlva ismét kiderülvén, hogy é- 
pen tulajdonkép egészen másról volt a szó' 
mint a miről eresztettek szélnek sok hasz
talan szót és nyomtatott betűt. Ha pedig 
mégis valaki kérdezhetné: mi lesz mind
ezen triviális szem vény vesztésnek ée lát
szólagos comoediának vége? a honfi kebel 
csak megdöbbenve és borzalommal ismétel
hetné gyász sejtelmét: Talán csak nem vér, 
melyet még a csörgő sipka eltakar.

Egy néptömeg demonstrál és a hatalom 
tényleges képviselőjét élteti ugyanakkor, 
midőn látszólag legalább egy másikat lát
szik óhajtani, sőt tekinteni a hatalom le- 

' gitim letéteményesének I
Frigy vagy barátság kötésére nemze- 

’ tek között s józan ész ée szokás az ország 
- vénéit és bölcseit használta mindig; mi ná- 
i lünk deákgyerekek megbízás nélkül bito- 
. rolják a vének kötelességeit

a plastikus művészeteknél a márványt, 
' melyet az emberi alak szépségének törvényei 

megörökítésére használtak, juhászok és pa- 
' raszt-legények gatgyái mesterkélt ée min- 
- den szél farai ma által változó ránczainak 

megörökítésére fordítják és szemeink ezek 
utánzásával találkoznak a műkereskedők 
kirakatiben.

És mindenek felett amia kinek alkot
mányunk csaknem egyidejű a hasonnemú 
angollal, azon lényeges különbséggel és 
előnnyel, hogy azt Angolországban leginkább 
úját magának az oligarchia vívta ki: mi 
nálunk pedig ez ellenében a középrend ; és 
így már keletkezésekor is közelebb állati 
az általános önkörmányzati szabadsághoz 
„Minekünk*, kik századokon át vérzettünk 
érette, nekük kell akarva, nem akarva hin
nünk; bogy erről nem tudtunk semmit, ta
nulnunk és tanulmányoznunk kell szom
szédainknak isten tudja micsoda szél által 
octroyált humbugot, melyet as ál-cultura 
emberei alkotmány névvel tisztelnek, kik a 
valódi alkotmány fogalmairól nem tudnak 
és nem tapasztaltak soha semmit.

Nem akarok a lelki romlottság embe
reire mutatni, kinek éppen azért vannak 
magasztaló társaik, mert a könnyebben 

kivihető rostnak győzelmében hisznek : nem 
mutatok kisebb, vagy épen undorító rostra,

A megyénk és politikai helyzetünk.
Sznnyadozik as erő a lőporban, a med

dig egy szikra fel nem idézi robbanását, és
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politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

mert s nélkül is láthatja mindenki koruk
nak kórságáé kinövéseit

Ezeket nem tagadni vagy szépsteni, 
hanem kútfejeikben orvosolni kell, s*rrt 
s MM /erM »«a*e
di/aa. « kuni (iatonte Káfte) erőket, ás az 
emésztő tűz hatása alatt ha szabad tért 
nem engedünk a fejlődő gőznek — bogy 
törvényeivel megsgyezóieg felhőkké alakul
jon ée csendes eeő alakjában halljon nosza 
kiindulási pontjához — ellenkező esetbea 
a Intaitlml Mepra, MsleráMr SMtoa/ •• 
knMU aw* «* ■»»» M-
dicttrl aUukmMftiM ffii asm aura- 
daad, aUa/ ataánsútítti rsadssr/Xen cáaes t

Azt hiszem, bogy vas okuk gondol
kodni és magunktól kérdezni, bogy vájjon 
II- Lajosnak egyedül a aéuyuralom meg- 
honosítására törekvő középszerűsége ; a hi
vatalok ée ceábok által ssegveoztagnutt ka
landorok meghamisított országgyűlései fi- 
nantz-geuie-einek az üres pénztár állítóla
gos megtöltésére, valóban pegig arját önző 
pészvágyuk kielégítésére feltalált genialis 
tervezetei — hamis dénárja — culteram- 
bereinek üres phrasisai, a haza fiság kigú
nyolására e fölé emeli önérdeknek, mint 
egyedül észszerűnek magasztaláén, külallM- 
ségnek kicsiny lése (melyet akkor gyűrűik
kel akartak agyonverni az akkori szájbő
sök), természetei leni frigy keresési, a több
szöri felemelkedett és a királynál síkot fü
leket találó fájdalom kiáltások, mind a 
szenvedő ország mindannyi végsobajai: 
mind mint még annyi faktorok között lét
rejött oraágos syoeaor, pénzhiány és uzsora 
zzibbasztó hatásai alatt a körtlbordoeott 
véres kardot egykedvűen szemlélő apathia 
idézték-e elő Mohács vég-veszedelmét? —

Ha pedig gondolkodunk ezzel ellen
tétben felmerül IV. Béla, a magyar biroda
lom ezen második alkotójának alakja, ki 
a többször tanúsított alattvalói éietfdáJdo- 
zás által a vérárból mentve, daczára a na
gyobb veszélynek, daezára hit nélküli és 
irigy szomszédja törekvéseinek, a tatáreeor- 
dák által elpusztított országnak néhány év 
alatt második teremtője lett, éles ellentétet 
láttatván hazafiasság ős boaárulás működé
sei között, nem csak a végveszélyben, de 
különösen külömböső utáaköveckezménym- 
ben.

Hiszem bogy hazánk kegyes nemtője 
megment ezen két korszak ismétlésétől; 
hiszem, hogy az irányadó faktorok tanulva 
a múlton, nem szándékoznak másolni rágta 
múltat; főképpen aáávr, midőa « rcmsrfs- 
UmtHi /étrtf rtatrrtf hon esóMo arenf 
■rí a híays retem nem ajruribar en***A 
min/ na eryaxieanu merreepv/ — ér hetaff.

Tagadni azt hiszem nem lehet a minket 
fenyegető veszedelemnek léteiét, ét ha az 
apatbia is, — daczára a szenvedő életerő, 
mint máskor hason körülmények kötött a 
megtámadt organ ismer életfentartó testiek- 
tiv természetéből folyó, — bár elégtelen 
mentó eszközök után tapagatódzik ; ez nem 
elég. Ha mutatkoznak a megyékben, külö
nösen Erdély- megyéiben jelek, bogy a bom- 
szu álom ntán a politikus bummelre kevésbé 
felhasználhatók, a mozgás számára alkotott 
tagjaikat a kényszer ingek (valgó törvé
nyek) előrelátó ölelései daezára ellen tál- 
lázhoz elhelyezni igyekeznek, még sem le
ket megmondani, bogy oly általános ée 
egyesült less e a nyomás, urisserist hatása 
alatt létjogáért lelkesüljöe a hatottnak hí 
resztek ..rpád bünké népe!

i Meglebet, hogy mindeeekkes agy eal! 
, vanieee éereeztő „ember ée emum* ősük.



légoa, ki frinabiditváB * kötött erőket, 
azoknak végösszegét a közjóra irányozza.

De még ilyen provideatiális ember 
sem lehetséges oly Bunuctaól, mely caak 
sóvárogni* de önmagát kormáayoani nem 
képei, melynek ennek gyakorlására a szűk- 
uégve org au urnái hiányoznsk.

Luka Gusztáv.

ajkaira. Ext csak azért említem, mivel eb- ; 
bői kitűnik, mily úrikéi lépésekkel szapora- i 
dik ée terjed a rózsafájuk uima. Ama tö
mérdek válfajokban, a tiszta kék színen ki 
vili minden mis uin feltalál Látó már, egyik 
ben tisztán má-ikban kél isin, sőt néme
lyekben bárom isin is van össze vegyülve. 
A feketében játszó sötét pirostól a Icgbal* 
ványabb rózsaszínig exás meg száz fele uin- 
árnyalatban. A narancs sárgától a cxitrom 
sárga színen át a tiszta fehérig ismét gaz 
dag vált ösvényükben. A fehér sxin képezi 
a közvetítést Egyik Iqjnál a tiszta fehér 
sxin a pirosból másiknál a sárgáitól, har 
madiknál balavány sóidból, negyediknél sár 
gából és pirosból vessen át többet vagy ke
vesebbel. Most már a tiszta sóid axin is kép
viselve van, de ax inkább csak mini ritka
ság érdemel figyelmet Ezen temérdek sxin 
változatosság mellett mégis három fő cső- i 
(torira lehet a rózsákat osztani, a szerént a i 
mint bennük egyik vagy másik sxin a túl
nyomó, u. mint: piros, sárga és fehér < 
rózsák. 1

A róssafajok összeállítása. i 
Nem könnyű feladat lenne a rózsák min

den fajait egy kertbe összegyűjteni, nem is 
olvastam még hogy valahol lenne olyan ró
zsa gyűjtemény, mely minden eddig létező 
rózsafajt magában foglalna. Es nekünk nem 
is szükséges. Egynéhány jelesebb fajt össze 
lehet úgy állítani, hogy azokban minden 
szépség, - mit a természet o nemben nyújt,
— ószpontositva lehet. En e tckinlctbeu Ho- 
ráczczal tartok: „ha a vándor szomjazik, s 
útjában hús forrást talál, melynek kristály 
tinta vizével szóraját elolthatja, de ö úgy 
okoskodnék, hogy ő bizony nem iszik azon 
kevés vizet tartalmazó kis forrásból, hanem 
addig megyen, mig nagy folyót nem talál,
— nem- de helytelennek tartanánk gondol
kozás módját ?■* — így van az egyebek kö
zött a rózsák töméntelen fajaival is. Tclyjes 
gyűjtemény csak gazdag gyűjtőknek, Üzlet 
tulajdonosoknak, vagy épen társnlati ker- 
tekrek való Azoknak, - kiknek számára 
e sorok szánva vannak, — nézetem szerént 
elegendő 20—30 faj. Ezekben képviselve 
lehet minden nevezetesebb színárnyalat. Egy. 
ilyen kis gyűjtemény nciu is kerül sok ál
dozatba; alanyakat, - mint fentebb előad
tam, — ingyen szerezhet mindenki, ojtóga- 
lyakat pedig egyik rózsakedvelő szívesen 
ád a má-iknak, s beojthatja kiki magának, 
s megvan a szép kis róxsagyfljtemény.

Hogy bokor rózsát, vagy magas dere
kúakat tenyésszen e valaki? Az tisztán 
Ízlés dolga. — Sokan szebbnek tartják 
a magas vagy téimagas derekú rózsát , 
de én a bokor rózsának adom az elsőséget 
a következő okoknál fogva: ugy.mia azt 
látják a természetben, hogy minden növény 
tenyésztésére nagy befolyással van az, hogy 
természeti hajlamainak megfelelő t.dvelés- 
módban részesül e. vagy azzal épen ellen
kezőben? Már pedig, — a mint tudjuk, — 
a rózsa természeti hajlama a bokor alakhoz, 
s nem a la alakhoz vonzza. A fa alakban 
tenyésztett rózsa hasonló a fa alakban te
nyésztett piszke és ribizlibez. Okkal- mód
dal szép kis fa alakra lehet nevelni a pisz
két és ribizlit is. Az egész vagy félmagas 
derekú rózsa tulajdonképpen élőin alakú; s 
ha a gyökérzet és a törzs egészséges, és ke
mény természetű, élénk növésű nemes rózsa 
ojtatott beléje, diszlik sz, virágzik is, de nem 
annyit, s nem oly nagy rózsákat mint ba 
ugyanazon alanyba, ugyanazon faj nemes 
rózsa bokor-rózsává alakittatott volna. — 

''Valamint a körték legtöbb faja, különösön 
a Van Mons rendszere szerént nyert fajok 
alacsony derékra nevelve s metszés alatt 
tartva nehány évvel hamarább termőre for
dulnak nagyobb és több gyümölcsöt hoznak 
mint ba ngyanazok magas derekúaknak ne- 
velveltetnek ; igy a rózsáknál a bokor alak
ítani mivelév mellett ham irább és több vi
rágot hoznak, s egyes virágok is nagyobbak, 
p o.: a „gloire de Díjon- nevű rózsa, bokor 
alakban nevelve 11—12 centiméter rózsát 
is hoz. de ugyanazon fajlxil mxgas derékon 
10 centiméter átmérőjűnél nagyoblmt nem 
láttam még Továbbá lényeges körülmény 
a magas derekú rózsáknál az, hogy folyto, 
no«an védő karókra van szükségük, tnert 
ktllömben a szél földhöz veri, s le is töri. 
Ha lombozatja gazdag, és a védő karó gyen-

Lusuncxr.il Bú-bnk Ádnm úr levele, 
melyet alább egész terjedelemben közlünk,
— úgy látszik, hogy a megsértett személyes 
ambilio behatása alatt Íratott. Szerotuéuk 
nem csalódni,; mert a megpendített burok,
— a losonczi közügyekro visszaható káros 
következményeket vonhatnak magok után.

Losoncion 1877. febr. 2t>.
Szép reményű fiatal költőnk Hajnik Béla 

úr u lapok 7-ik számában bubánatos elfauya- 
lodással jajdul fel a lelett, hogy a Lusou- 
ezot közvetlenül érintő vasúti közlckedés- 
sem volt képes „némely egyént' — s 
kört műveltségre emelni, — e bevezetés után 
hivatkozva a folyó hó 4 én megtartott tűz
oltói közgyűlésünkön, a ziUzlő-kcrcaztauyai 
megválasztás ellen nyilvánított tiltakozá
somra, azt mint cső utáni köpenyt kárhoz
tatva; eljárásomat a férfiúi lovagiasság gú
nyának bélyegezi.

Hajnik Béla úr mint különben is ügy
védjelölt, kell hogy ismerje a bírói eljárás 
szabályait: „kihallgatandó mind két fél- — 
különben az ítélet mindig csak egyoldilú 
leend; annál különösebbnek tűnik fel előt
tem a tőle eredő megtámadás; mert tud
tommal a tűzoltó egylet választmáuyánuk- 
ama elhirtclenkcdett műveletében ő sem vett 
részt; tehát unnak természetét semmi vo
natkozásaiban sem ismeri; sőt tűzoltó tag
gá, s egyszermind tiszti ranggal, csak 
is ezen ököl|ogos gyűlésben Uttetet 
fel, — egyedül érdektáruainak állitásai ntán 
indulva ki, ront uckcm.

Éppen a gyűlés előtti napon jutott tu
domásomra, hogy a választmány Gr. For- 
gácb Antalnét hívta meg zászló kereszU 
anyának! — Ily főfontosságú mozzanatott a 
közgyűlés előtti pár nappal keresztül baj- 
tani, melyhez hozzászólni, beegyezését adni 
a közgyűlés kiválólagos joga, — mindin
kább feltűnővé vált előttem a választmány 
nyaktörő sietsége, s csakhamar mintegy 15
— 20 tagból álló nyilvános értekezletet hoz 
tnnk össze, melynek elhatározásáról a fő 
parancsnok is értesülvén, megriadva, a gyű
lés napján délelőtti órákban takaródét ren
delt a sörbázban, hol aztán jó Ugye iránt 
kérzclfogbatólaggyőződtotó meg a tűzoltókat 
a buzdító lelkesítés nem is tévesztő hutását.

A gyűlés megnyitás idejére délutáni 2 
órára én is mint megbízott alapító tag töre
kedtem megjelenni, — oda érve a városház 
tanácstermét asztalaival együtt mintegy ve
zényszóra ostromállapotba helyezve talál
tam, — 2 óra ntán a főparancsnok is mél- 
tócágtelj -s léptekkel jelent meg egész törzs 
karától kísérve s mindnyájan a részükre fen- 
tartva őrzött hdyükön raugfokozaloaan he
lyezkedvén cl, a pipi s szivarfüsttől elsö- 
tétedett teremben, cgy^iz alparuucsnoki dör
gő hangra tegyétek le uzt a szivart! Villám 
sújtott ágként hált le minden kéz, — Ez 
már aztán snbordinatió, — egy hajszálig 
minden fegyelmezett tempóra történik, —

gc vagy már korhadt, akkor ax erős szél 
axt is kitöri. Ha a karó erős, és a kötés 
nem tökéletes, u szél a karóhoz veri vitofr 
a kötés a liéjját ledOruöli, a fa könnyen 
brandot kap, s bele hal. A latkor- rózsáknál 
csen esetek suba nem jöhetnek elő. Ax 
is tény, begy a magas derekú rózsák na
gyobb mérvben hozták elő a vadhajtásokat, 
és igy több figyelmet kívánnak, mint a bo
kor rózsák De legfőbb bállányuk a magas 
derekú rózsáknak a téli hideg elleni védő 
lemben tapasztalható. Ugyanis a magas de
rekú rózsákat a téli kemény hidegek ellen, 
hogy megvédünk, vagy lefektetjük a föhlre- 
s úgy takarjuk le, vagy állva hagyjuk s 
szalmával bekötözzük Az első mód jobb 
mind - addig, mig a rózsa-derek meg nem 
vastagodott de ha már megvastagodott, a 
lehajlilásbau könnyeit megpattau a repedé
sen az eső vagy hó- lé beszivárog, s ba 
rá kemény hideg következik, a seb brundhu 
megy át, halál a vége. A fcuuállvu bekötés 
egy terebélyes korouájú rózsafánál nem köny- 
nyű feladat, mert ba uagy csomag kötözte 
tik reá, a szél annál inkább megválogatja* 
A bokor- rózsáknál a téli betakurás nagyon 
könnyű, a mint alább meglátjuk. Végre a ta
vaszi kései fagyok ellen a bokor- rózsát sok 
kai könnyebben meglehet védelmezni, mint 
a magas derekút.

lia valaki mind ezek mellett magas 
derekú rózsákat akar, helyesen cselekszik, 
ha azok számára olyan álló helyet választ, 
a hol az uralkodó szelek ellen védve lesz
nek, s olyan fajokat ojk azokba, a melyek 
folyton virágzók ugyan, de ueui kényesek, 
s a téli hidegeket takaró nélkül is ki áll
ják. — Vannak már ilyenek is

Jól tudom ugyan, hogy ezen kis közlés 
csakugyan lenne egészen kerekded, b'a kis 
gyűjteményemből a legjelesebb rózsa fi jók
nak részletet leírását is közlcném; de mivel 
attól félek, hogy talán már must is nagyobb 
mérvben igénybe vettem c becses lapok ba- 
hasábjait, mint ezen bagatell- tárgy megér
demelte volna: annál fogra azt mart elhagy
ván, a jövő számban az ojtás és ápolás 
róli közléssel befejezendem.

Oroszi Miklós.
(Vége következik.)

következtetni a hogy ama, ax ország érdé 
keivel meg nem férő, egyezség el fogadás* 
ra aligha vau remény.

A következő nap meg mozgalmasabb 
veit, a az egyezség lucgbuktisbati váló bitet 
még erősebbé telte. Sitnonyi Ernő ítészéi. 
Előadván a tenapi gyűlés összcbivatásáuuk 
indokait, át menta kormányvúltság esemé
nyeinek fejtegetésére s azokat határozottan 
kárhoztató Hatalmas dialektikával taglal
ja azon olleuiuondást, melybe Tisza önma
gával jött az által, daczára miszerint ki
mondta, hogy teljesen kielégítő megoldás 
.Magyarországra nézve a hankkérdesben 
csak az lehet lia lehetővé válik az önálló 
bank felállítása mind a mellett újra elfo
gadta a megbízást a nélkül, hogy sikerült 
volna e tekintetben' a fejedelem aggályait 
eloszlatnia, a nélkül, hogy sikerült volna az 
önálló bank felállítására A felsége belccgyc- 
z-sét kinyernie. Különben ő is nagyobb 
fontosságúnak tartja a bank kérdését. Azt 
hogy kormányunk az oszlr. kormánnyal a 
bauk kérdést alkudozás tárgyává telte, bűn* 
nck tekinti. Nekünk arra tökéletes jogunk 
vau, hogy magunk állítunk fel egy bankot 
Budán. Németh Álltért tett kérdést a báj 
elnökéhez azországvülési palota környékén 
elrejtett nagy rendőri apparátust illetőleg. 
Keltő felvilágosítást azonban senki sem a- 
dőlt ez úttal. Moudják, hogy Tiszának inául- 
tálásatól féltek.

Kertészet
Rózsa-tenyésztés

(Folytatás.)

Ha már elültetett, a megfogamzott vad
rózsa-alanyaink vannak, akkor következik 
a nemes róssafajok össze válogatása. Ezen 
munkánk bán irányadóul szolgálj 

a nemes rósaák osztályozása.
No ijedjen meg a szives olvasó, mert 

nem fogom sem Linné sem Jósaién tudomá- I 
nyne rendszerével, sem a legújabb máker- 
tészek zűrzavaros osztályozásával untatni, 
én csak laieashoz illő egyszerű és tenuészc- 
ee osztályozást csinálok, a végre, hogy elő 

adásomat mindonik olvasóm előtt megért- 
hstővú tegyem, a fajok össze válogatására , 
S további ápolására nézve a rózsák kétfé

lék, a. ssu 1.) Kemény rózsák azok, 

melyek vidékünkön a téli hidegeket takaró 
nélkül is kiállják, nem fagynak d. 2.) 
Lágy vagy gyenge rózsák azok, melyek 
vidékünkön télen elfogynak, ba kellően be

Alahjokra nézve a rózsák. 1.) Bokor
rózsák, melyek földszint- vagy földvxintnél 
is alantabb ojtataak, a bokor alakban nő
nek. 2.) magas derekú rózsák. Ezek is
mét két félék, u. m^ félmagas törzsüek, 
melyek, a fbldssne felelt egy két lábayi nu 
gasan ojtataak, és egész magas derekú
ak, melyek a íöldsxiue felett 3—6 lábnyi 
magasságban ojtataak be.

Virágzásuk idejére nézve: l.) egyszer 
virágzók azok, melyek tavasz utolján bő
ven virágzanak, de azután nem hoznak több 

virágot azon évben, hanem életerejüket gá
lyák nevelésére fordítják. 2. Többször vi
rágzók (remontansok) melyek a tavaszi vi 
rágzás után ismételve hoznak egyik több, 
másik kevesebb virágot, de nagyon sokat 
egyik sem. 3. folyton virágzók azok, me
lyek tavasztól kezdve késő őszig, mig a fa
gyok be nem állanak, folytonosan egyaránt 
bőven virágzanak, úgy, hogy, különösön né
mely fajok, nem annyira saját egyéniségük 
gyarapítására fordítják életerejük legna
gyobb részét Azonban a talaj s állóhely mi
lyensége nagy befolyással van a virágzás 
gazdagságára, mert a száraz vagy sovány 
talsjban, s olyan helyen, a hol a nyári meleg 
napok hevének nagyon ki vannak téve, a 
virágzás eaak beteges, a bimbók ha kityil 
nak is, hamar lepörkölődnek, a túlságosan 
felmelegedett a kiszáradt talaj nem nyújt 
elegendő táplálékot a bimbók s virágok kép
zésére, pedig mint a növényélettanból tud
juk, virágzáskor minden növény megkívánja, 
hogy a gyökérzet ne szenvedjen nedvesség 
hiányában. Virágzáskor a növények gyöke
rűnek legtöbb vízre van szükségük.

Színre nézve kimcrithetlen a rózsák 
változatossága, a a fő érdem itt is a hal
hatatlan emlékű líona-é. Valamint a 
szebbnél szebb, jobbnál jobb számtalan gyü- 
mólcsfajok, úgy a. virágok királynéja: a ró
zsa nehány százra menő gyönyörű vél fa
jai esek szinte Van Monsnsk és rendszeré^ 
nek prodnetumai. Van Mons zsenge ifjú ko 
rábon legelébb is a rózeamagvak vetésé
vel, s az azokból nyert rózsák keresztezé
sével kezdte meg az qj váltorrányok elő- 
bozáaát, s nemesítését, és caak a rózsákkal 
aránylag rövid idő alatt elért szép siker ál
tal felbátorítva vitte át kísérleteit a gyü- 
mölesészet terére. A Van Mons példáját kö 
vetve mások, különösen a franeziák nagy 
mesterek már ma a nemes rózsák gyönyörű 
válfajainak előállításában. Némelyek sze 
réat 7-8 száz, mások sxerént ezernél is 
többre megyen már a rózsafajok >záma. a 
frnneziáktól szedik a németek Rosenthai 
béesi múkertész múlt évi eataJogsáéban még 
esek 300 faj volt, az ezea évi catalogusá- 
hna pedig már 315 tej nemes rózsa van

Politikai heti szemle.
Az országgyűlésnek múlt hó 27. s 28 án 

két muzgjinas és fon'os ülése volt.* Ax újon
nan megalakult kórmány mutatta be marit. 
Parlamenti életünkben nines rá példa, hogy 
uj kórmányt az ellenzék részéről oly ellen
szenvvel, saját pártja részéről ]>edig oly hi
degséggel, oly közönnyel fogadtak volna, 
mint az alkudozó, niinisteriumot. Az első uup- 
nak két monrmentálisan kiemelkedő mozza
nata br Sennyey Pál és br. Sitnonyi Lujos 
beszéde volt. Sennyey elmondta, hogy „ura 
királya*' felhívásával szemben mindenek előtt 
számot vetett a ház hangulatával; de clha- 
tározásinak, hogy cabinet alakítására nem 
vállalkozik, nem azon körülmény volt főkép 
oka, hogy elvbarátainak száma vajmi ke
vés, hanem hozzá járult ax is, hogy azon 
egyezségi pontokért, melyeket „a váraszó 
vétségre és az azzal tettleg kapcsolatba ho
zott bankügyre nézve** a volt kúzmány már 
mintegy befejezésig vitt, a felelősséget ma
gára nem váilalbatjx Ö a vámszövetségre 
fekteti a fő súlyt s az ebben felmerülhető 
hátrányokért a bankügyben elnyerhető vív
mányokat cotnpcuoalionak nem tekinti. Uj 
alkudozásokba bocsátkozni két évi rázkód- 
tató alkudozások után kevés hajlam mutat
kozott, úz eddigi egyezményekre nézve pe
dig Tiszát tartja „az egyedüli embenTtk-* 
ki azokért a felelősséget magára vállalja. 
Sitnonyi báró eröseo róvja meg Tiszát, hegy 
a magyar minister elnök méltóságáról meg
feledkezvén, nem átaUotta az osztrák pár
tok előszobáiban való anticbambrirozást. A 
bank ügyben a kórmány által tett enged
mény elsorolásában azon eredményre jut, 
hogy már „nincs amit od i adjunk, nincs a 
rntt feláldozzunk? .Mind a két beszéd az 
ellenzékek részéről többször viharos helyes 
lésekkel találkozott Tisza beszédét az ollón- 
zék részéről gúnyos bahótáv.il s kifakadá- 
sokkal, saját pártja részéről pedig mély hall
gatással fogadták, moly körülményből azt

Lusuncxr.il
bah%25c3%25b3t%25c3%25a1v.il


vau 229 pártoló és 23 alapító tag, liaucm 
a közgyűlés tanácaasztalát egyedül uz egyen
ruhás tagok jogusitaltak elfoglalni, urnátok 
halgató közönségként a háttérbe szorittali 
nak ki.—Úja, kérem ez atrategikua számi 
távon készült ftszpontositás, a hang hat
hatós kifejezésére, mert vegyült elhelyezés 
cselén a már hévégiéit csiuy igen könnyen 
veszélyeztetnék............

Elhelyezkedés után fóparaucsuuk rang 
jálioa illő fuutosággal megnyitván u gyűlést, 
ezt köveit* az elnöki, azután a szertári lel 
tár és számadás megvizsgálásáról szólló je
lentén, mire felhívást intézett a közgyűlés
hez : helyesli, elfogadja c a jelentést? — A 
termet azonnal megrázkódtató .clfogadjnk'ra
— „a végzés clnökileg kimondatott*

Mielőtt a végzés kimondatott, már fel
állva szót kértem, s állva maradtam mindad
dig, míg uagy sokára a szűnni nem akaró 
zajt lecscndesitni az elnöknek sikerült, mi
dőn ismét szót kértem, kijeleutvén, hogy 
mint egyleti hivatalos tag fclszóllalni jogom 
vau és azzal élni akarok, — mire az elnök 
kérésemnek kegyelmesen helyi adott.

Mindenekelőtt az efféle mondva csinált 
gyűlés, min' az elnöki vezetés tapintatlan
sága ellen, mely minden alkotmányos fogalmaz 
kizár, tettem óvást,— azután gazdálkodót 
rendszerük ellen tettem kifogás*, mert a 
külső sallaugos fényűzésre túlságos költe
kezést látok a felette drága s helyi szük
ségnek meg nem felelő tárgyak megszerzésé
ben, melyekre még az alaptőkét is fel* 
használták, míg a minden peresben múlhat 
lan kellékek őrtanya, tűzjelzőkről gondos 
korivá nincsen, — tiltakoztam az elünknek 
azon állításit ellen, mintha a választmány 
teendőinek i.örébea teljhatalommal volna 
felruházva; mert a szabályok egyik 
pontja szerint a közgyűlés mindez 
cselekményeit fcljűl vizsgálja** o sze. 
rint,mint minden rendes tanácakozmánynál 
szahályszerűleg történni szokott, az elnök 
feladata lett volna feihivni a közgyűlést 
Bniucs-e valakinek észrevétele, nem kíván 
jao a leltárt, számadást s egyéb végrehaj 
tott cselekményeit felülvizsgálni ? Időt en
gedni a nyilatkozatoknak, és a szerént meg 
ejtetni a tárgyalást, s kimondani a végzé t,
— ba tiszteségcsnek látta a választmány 
eljárását, nem volt szüksége az erőszakolj*- 
nak . . .

Látta az elnök hogy feláltam, hogy 
szólni kívánok; de figyelembe nem véve, a 
végzést kimondó, — én azonban állva ma
radtam míg nagy sokára a zaj lecsendtu- 
sedett, kijelentem hogy az elnöki előterje-z 
tésben foglalt folyó év jsnuárius havi vá
lasztmány jegyzőkönyv felolvasását annál 
is inkább kérem; mert az elnök ngyan meg
emlékezett a zászló keresztanya választásá
ról; hanem nevét jelezni vagy kifelejti vagy 
csak mellőzni kívánta.

A jegyzőkönyv daczára a már kimon
dott végzésnek végre csakugyan felolvas 
tatott, — végig hallgatván ismét szót kér
tem, előre bocsátván. miszerint felszóllalá- 
som által senki személyét, de legkevésbé 
a zászló — keresztanyán! megválasztott gróf 
Forgách Antalné ő mltsága személyét, mint 
a kit nem ismerek, megsérteni nem lehet 
czélom; hanem a választmány önkényé el
járását helytelenítve . . itt okaimat akar
ván fejtegetni; hanem a mintegy jeladásra 
keletkezett harsány lármában többé szóhoz 
nem juthatván, e közben erősen hangsúlyoz 
va tiltakozásomats leültem, — polgárin,es
tetünk hivatalos szobájából színéből 
kikelt dühei kirohanva, látására le
csöndesült tűzoltóknak azt kiáltja „ez 
lásilás! Hiszen önök tűzoltók oltsák 
a tűzet'. Az az vettóssek ki e lázitót'.
— A felhívottak azonban felhcvlllt lelkese
désükben is higgadtabb lélckjclouctct tanú
sítván, e méltó felháborodást néma csend 
követte. —

Elfogult érdek ilyen dolgot megítélni 
hivatott nam lehet; —- mi, kik ezen manő
verben Losonca város nymbnsa veszélyez
tet élét látjuk, s több ehhez hasonló esetet 
láttunk már a múltak történetében, midőn 
nzintrigakönnycbkoreszlűl vitele érdekében 
nőket kevertek a játékba, úgy vagyunk 
meggyőződve, hogy a veszély elhárításánál 
ni érzékenykedésnek helye nincs, az oko
zat súlyát s következményeit a kihívó rész 
viseli ....

Azt mondják a tűzoltó egylet kiválótag 
társadalmi jellegű, de hát kérem, ki állítja 
az ellenkezőt? Hiszen ismerjük kulctkc- 
zésétczéljail, magam is közreműködtem alap 
szabályai kidolgozásában, szóval, tettel » 
pénzzel szívesen járultunk hozzá, — ba el
leneztük volna, nem lett volna képes ux egy
let ily rövid idő alatt városunk kebelében 
44N1O írtnál is nagyobb Összeget üMivhotui, 
— óhajtottuk hogy létesüljön * üdvözöljük 
a szép sikert*. — De ha már saját erőnkből 
ily szép ölveget birtuuk gyűjteni, hát az 
egylet lobogóját kileremteni nem lettünk 
volna ké;>c*ck? ■ ha egyes nő nem talál
kozott, ki az áldozatot meg hozza, nem le
hetett a nőcgylet vagy még inkább a nők 
egyeteméhez fordulni, mely rniudcu szépnek 
jónak s ucmcsuck lelkes előmozdítója szo
kott lenni? Vagy nőiuk közül egy sem ütötte 
meg a zászló keresztanyái mértéket!?

„Itt rejlik ama rejtélyes politicai 
struges* — az egylet csak eszköz a czél 
kivitulclscu .. . kuncsalit a mester'.

IHui-beu l’etykó Imre úr Kubinyi rt’e- 
re u ez ónk elleni személyes boszúvágya kielé
gítése etiljéből, ueiu kiméi semmi áldoza
tot, sem fáradságot annak megbuktatására, 
egyetértésünket megmételyező, bástyaként 
tömörült sorainkat megbontá. mit a báltér- 
Ictelkcdők, — kik rég sobajluzva az alkui 
inat szövevényes hálójukat mindiukábbb ter- 
jeszsxék, — öröm tombolva fogadták.

A gazdáját megugatot ebként megbá
nást színlelve aonipolygott vissza sorainkba 
c gyászos tette után l’etykó Imre úr, — 
tönkre silányitotta addig hathatós befolyó 
sonka*, kcrülctllukbin, egy részét polgár 
ságunkuak a reactió kezébe játszotta át; de 
mi mint megtérő bűnösnek még csak szem
rehányást sem tettünk, balgattunk, tűrtünk, 
időt engedőnk saját reputatiójára; sőt ve- 
zény szerepre vágyakozott feszclgő hiúsá
gának sem állták útját, — de őt anyagi 
vágyai nyugodni nem bagyák, megkezdett 
művét újabb változtatott kiadásban folytat
ni törekszik.

Ősi zászlónk jeligéje .szabadság, egyen
lőség testvériség*1 — Losouez polgársága a 
világosvári catastrofával majd nem egyide
jűleg elbamvsdott. Losouez füstölgő romjai 
felett égfclé emelt kezekkel szent borzadá- 
lyal eltelve tette bűségi fogadalmát, és azt 
több kisértő megpróbáltatások közepette is 
szilárd férfias jellemmel tartá meg, - igaz 
hogy egyötöd részét, a gyenge s gyáva el
vűeket elcsábították; hanem a megmaradt 
elvhű *> annál nagyobb elhatározással áll 
meg a küzdtéren, * mindannyiszor bebizo 
nyitá az ellenfélnek, bojy tiszta erkölcsi 
alapon mire képes, — idegen elem zászlója 
ezzel egy sorban, sem körben meg nem áll
hat; — sőt meggyőződésem, hogy polgár
társaink l’etykó Imre urat tévesztett útja 
közepén hagyaudják el, megfontolván, tűi- 
szerént ők, mint tűzoltók is „első sorban 
polgárok ?

Látja Hajnik úr, azon sima finomsággal 
kiművelt értelmiség soraiban roppant légió 
az élősdiek száma, kik a társadalom jólétén 
őrlőféregként rágódnak, kik rang, kitünte
tés és saját zsebük érdekéért a lég szenteb 
ügyet is áruba bocsátják, kiknél a közér
dek, a haza szent ügye, az átalános jólét csak 
nagyon mellékes, — ebben rejlik oka a 
mai rodbadt állapotunknak is, — a mi kik 
már a csalódásoknak annyi fokozatos nemén, 
mindannyiszor megcsalatva, kigúnyoliatva, 
hatottunk át, remegő kétkedés s gyanúval 
nézünk a jövő elé, — ön még romlatlan fia 
tál lolkiszemeivcl tán nem bir behatolni e 
czifra jelmez alá rejtett eselszövény végze
tes titkaiban; de ba sikcrűlend kiboutakozni, 
— mit ne engedjen mega nemezis, — meg 
győződhetnék majd állításaim valódiságáról. 
Hajúik úrnak reám vonatkozó egyéb meg^ 
jegyzéseire annyit mondok, hogy 33 év óta 
vagyok szerencsés szeretett városom minden 
néven nevezendő tigycibeu csekély tebetsé 
géni szerint közremúködui, a hát megetti 
ócsárlásnuk barátja sohasem voltam, zavart 
liékétlenséget okozni nem szoktam; hanem 
mint mindég független egyén - személy
válogatás nélkül szemtől szemlien mou- 
doui meg az igazat; de soha h'úság vágy
más érdek; hanem városom s a társadalom 
közjava vezéreli, - e merészségem uémc 
lyekbeu ellenszenvet gerjesztett irányomban.

hanem én az ilyen crzalgescket nem igen 
veszem figyelembe, — a tttzulu gyük* mo
raja engem bizony mitől sem ruazlult viasza, 
mert jól tudom hogy e gépin* pillanatnyi 
felboruló*, csakhamar visszatér c*<ndcs mód- 
réten, sőt |xdgas társaim kissé goudoikodts 
állításaim helyes voltat elismereodi. liaucm 
a |sjlga*mc*ter hiratlan » mtutbcllcu könnyel- 

fellépte, megvallom, gondolkozóba esteti, 
váljon elnökségei alatt tetet e nekem a ta 
uácabau helyet elfoglalni t ibbé ?

Végre is l’etykó Imre ural, rn.nl 
akarója ügyclmczlctcw, idézze vissza em
lékezetébe az ihdő-ik évi választási acltu 
okozta a kiáltott kínos halál verejtéke* na
pokul s uc kívánja azok ismétlődését.

Busbak ÁdÁm

I>moucz febr. 2».
A lotouczi reformált auyaegyháznak 

lélekemelő ünnepélye volt febr. II-én, mely 
napon iktattatott be gr. Oyltrky Ábrahám 
*r ó rnUga egyházi főgundnoki hivatalába 
Az egyházi közgyűlés megnyílta előtt tartott 
isteni tiszteletet az egyházi szónoklat egészen 
alkalomszerűvé telte, aunyibeu baagsalyuzva 
voltak azon czélok * feladatuk, melyeket az 
egyházi gondnoknak elérnie s megoldania 
kell; különösen szép volt az ősök példáinak 
elésorolása, melyek az utódoknak eUércazt- 
be etlen Vezérfonalat szolgáltainak kezeikbe.

Az ünnepélyes isteni tisztelet után az 
uj papiakkal egyszerre épített s díszesen be
rendezett egyházi t .nácsteremben tartatott 
meg szokatlanul sok egy bázis g jelenlétében 
az ■ gybázi közgyűlés melynek első tárgya 
volt gr. Gyűrkr Ábrahám úr ő mtagának, 
mint fógundnoknak s nagyságos Szigyártó 
Sámuel kir. tanácsos úrnak, mint helybeli 
gondnoknak egyházi hivatalaikba való ün
nepélyes beiktatása. Az eskü letétele után 
gr. Gyürky Ábrahám Ő mtaga emelkedett 
beszédben fejtegette a losonezi reformált 
egyháznak magyar nemzeti szempontból is 
feladatát s megköszönvén az iránta nyilvá
nult bizalmat, Ígérte, hogy az egyház érde
kében minden tőle telhetőt el fog követni. 
A hivatalos eskük letétele után felolvasta- 
(ott az egyházi pénzügyi bizottságnak a lo- 
sonezi m. kir. áll. fog. m. ifjúsági segélyzó 
egyesületre vonatkozó véleménye* Jelentése, 
melynek értelmében az egyház egyelőre 600 
írttal lépett be a nevezett egyesület alapitó 
tagjai közé, egyszersmind az egyház anyai 
erejéhez mért évi segélyzést is ajánlván fel. 
A pápai ref. főiskola jogakadémiájára való 
gyűjtés Ugye, vala iánt egyéb ügyek elinté
zése után a közgyűlés főgondnok ur ő mtsga 
éltetésével eloszlott.

Ezen, Szorosan az egyház körében le
folyt ünnepély folytatása volt febr. 25-én, 
mikorra is főgondnok úr ő mtaga a refor
mált egybáztanács tagjain kívül a helybeli 
vallásfelekezetek lelkészeit világi főbb tiszt
viselőit, az egyes hivatalok, társintézetek * 
egyesületek képviselőit szives volt meghívni 
egy, a easinó nagy termében tartott ebédre. 
Hauvankét személyből álló díszes társaság 
foglalt helyet az asztaloknál Az első felkö
szöntéseket f?>gondnok úr mtsga mondotta ő 
felségére, a magyar királyra, királynéra, a 
koronaberezegre * a dicsőén uralkodó házra, 
továbbá Tisza Kálmán, egyházkerületi fő 
gondnok úr ő mtsgára * végül Ixxoncz vá
rosára. Kiadó „éljen'ek adtak választ a lel
kes s szellemes felköszöntésekrc, Sxigyirtó 
Sámuel kir. tanácsos, gondnok úr ő nsága, 
valamint Kuucz Elek, főgym igazgató úrs 
gr Cxebrian Llsxló úr főgondnok 6 mtsgát, 
dr. l’ongrácz Mihály úr Szigyártó Sámuel 
úr 6 óságát, tisztelendő Illyés Lajos úr a 
r. katb. és ág. ev. egyházakat s lelkész ura
kat, főtiUelendöSchlosKrik József r.k.plé
bános esperes úr a helybeli rsf. egyházat. 
Kovács Sándor úr a kir. járásbíróságot, Ko 
váea Ferenc* úr a várost Farkas Károly úr a 
kél állami intézetet s annak igazgatóit Am 
brus Mór úr gr. Czebriáu László úr ő mtagát 
miut a losonczi easinó egyesület elnökét és 
több mások több jelenlevőt köszöntöttek fel. 
A jókedv vibarzisa a a kedélyes társalgás 
zaja töltötte he a termet, fel-felharsant Rudi 
Zenéje is. Esti hat órakor lett vége a kellő 
mes társaigásnak.

Meg kell még említenem, hogy a lo 
sunczi m. kir. áll. főgym. ifjúsági segélyzó

egyesüld valasztautaya u e napuu uyty- 
UiU at gr. Oyürky ÁbraLáia ur 4 zudito- 
Ugáaak Kuztcs Elek, fogy® t*gasgai6 * a 
ui.veX4.il *gye*niet igazgat< eioűlUncá azép 
úvszádc kiaéreteteti a ncvsxcU egyeaütat 
közgyűlést ycgyzZi/isyvi kivonatát mely m 
r.ut ő tuuga a nevezett mtudcitekícicU ka 
ci*n«* és magyar nemzett ezélú egyanütat 
bek tMZiclatbcli elnökévé válaaztatrrtl Ű 
tulisga kegyesei, fogadta a küidouaégvt, aal' 
vesen clfugadla a iiaxicktbcii ctaMuágai * 
mmt monda, büszkeségének tugya tartan 1, 
ba meglesz mindéül, mit ez egysaüict érdé- 
kében meg tebet.

£á OnnejklyM napot, emlékei sokáig 
fognak a iuaMicziak szivében élni.

Ipolyság taarezias 1-áa 

fxvalesői tiaztem egy szarcaesétlcs ki
meneté ú eseményről értesíteni helyi közte 
apunk olvasó k&zbaségit Tegnap dáklőtt- 
l. i 1 wí szomorú bir terjedt ál váreeádi- 

bau, wgy a két swmazédte megyében so
kak .-.ital i»mertWeiszberger Arais 
Ulyb.'lí izraelita, kereakedő fia, volt negytri 
aljegyző s hmvédtuzt reggel kazalról távs- 
zoUsn az egegi erdőben halra találtatott. l>e 
csak hamar általános meggyűaődéMé vált, 
hogy a nevezett február hó 13áa tartsU ka
szinói táuczvigalom alatt támadt czrvakxidás 
folytán egy lovagi** píaztnlyn vívott pár
bajban, mint kihívó fél evett a zaásodazsr 
váltott törésre. Készünkről is a párbajt a 
táraadalombau nélkülöz keltez, rusznak tart
ván, a fenforgntt körülmények közt, fez má
dén meg történtet helyeselnénk is, de azt 
határozottan roszalnuuk kell, hogy tatád 
két fél által egyaránt tanúsított bőéi bátor
ság bsigaxoiáM s a halálfélelem kiállása 
után a vivő feleknek másodszor is engedte 
tett a barcz megnyitása.

A szerencsétlen törvényszerű fclboaczo!- 
tatása után ma délután tcmeUsteU el a 
városi közönség nagyobb részének sajnál
kozása melleit. A kaszinói épüteten kitűzve 
lengett a gyásziobogó. Nagy esbertömeg, 
s több urbőlgyek kísérték koporsóját, me
lyen szép virág koszorúk voltak női kezek 
által küldve, elhelyezve; azon kevés ixraelt- 
ta polgártánank közé tartneoa ő városnak- 
bán, ki minden bigoUeriato! menten szagát 
a más vallásnak társadalmi masgalmaiban 
otthon nnak érezte, s ki mindenek letett 
először i« az volt, minek minden bitsorásoe- 
uak a magyar hazában tennie keltene, t L 
— magyar ! r,—1-

A b -gyarmati takarék éa brtetisUe 
aet febr. bó 2*.tartotta évi rendes közgyű
lését Komjáthy Anzelm intézett aldnök el
nöklete alatt. Jelenroltak 33-en 145 részvényt 
képviselve. Fehdvaatatott az 1876. évi üz
let forgalmi és vagyon kimutatás. E szerint 
a mull évi forgalom 503,254 írt 70 kr. — 
vagyon : 149,606 frt 60 kr. A tönsbetétek 
a múlt évihez képest 17,626 frt 26 krral 
szaporodtak. Tiszta jövedelem 3514 frt 95 
kr, osztalék II frt 7l\ kr, melyből 3 frt 
a részvényeseknek ISOfrtra teendő kiégései 
té*ébez határaimtólt csataltatni, 21** kr 
a tisztviselők tiszteletű íjára lorditatott 8 fi 
69 kr. pedig a gyűlés után a részvényesek 
által felvehetőnek mondatot: ki. Feteeaburg 
Henrik úr ttestetet dijáról temovdtán, ré
szére, az intézet felvirágzása érdekében 
való buzgó fáradtságáért jegyzőkönyvi el
ismerés azavaztalotL A városi kórházra 14 
frt 43 kr, a polg tat. ösztöndíj alapjára 
pedig 20 frt axavaztetott meg Feteeaburg 
Tódor ama indítványa, hogy a fekvő pénz
készletből lOOOü frt néverték erejéig hitel
papírok vásároltassanak, —- az igazgató
ságnak adatott ki. Felügyelő bizottsági tagé 
kul. Kacskoviee imjos, Braitschrert Alate*. 
Vein Sinton, Detrveb Zaigmood, Pata esek 
Márk, póttagokul-. Herczfeid latsaié és Mi
kulás Dániel urak

A b, gyarmati ügyvédi taxa őrs mint 
jeleztük febr. bó 24 és tartá rendes évi köz - 
gyüléaét Kalmár Lajos elnöklete alatt Jn- 
len volt 29 ügyvéd Elnök megnyitván a 
gyűlést, a kamara mait évi működését din-

ui.veX4.il


tókg utal • felolvasandó évi jelentésre, ki- 
smeli örvendetes hörúlmányként hogy a 
■alt év lefolyása alatt egyetlen ptnati 
sem adatott bs, melyben a kamara bír- 
mely tagja banyageetggal vádolta 
tott volna.

E rövid megnyitó bestéd ötén falói 
vaatatou aa évi jelentő*, mely Han&os Gá
bor kamarai titkár Ogyoe tollából keitílt ki. 
Érdekee adatainál fogva köiöljnk egeti tér- 
jodalmébea a jövő mámban.

A mait 1874. évre vonatkoxó péutári 
lárerá mód átok helyeteknek találtatván Saa
bé János pénitárnok erekre néxve a felclőeeíg 
alól felmentetik.

Aa 1877-ik évi költtégvetó* 1666 ítbsn 
alapitutott meg, melyben aa Qgyita 200 frt 
túxuletdüa is foglaltatik. A tagdíj ea évben 
12 írtra aaállittrtott le.

Sághy rtenö Ipolysági ügyvéd t rá- 
hntmányi póttag lemondási kérvénye a 
kamara váiaaatmányáboa ntaaittalotl vissxa, 
oly caélból. hogy aa, ax Bgyv. rdL 25 §-a 
áruiméban járjon eL

Reményi Károly bizottsági jegyző fel
olvasta, a kamara választmánya általa kör- 
gyűlés elé letyeaxtetni rendelt javaslatát, a 
jogszolgáltatás és ügyvédség terén észlelt hi
ányok felUljtetéee s javaslattétel végett ki- 
kbldött lizottsági munkálatát Ezen munká
latban foglaltak elvileg elfogadtattak, mint 
emuban nem kellő alakban készített mán 
kálat, újbóli feldolgozás végett a kamara 
titkárának adatott ki, hogy az a jegyzőkönyv 
kttolesüéeére kiküldött bizottság által hitelesít 
ve, a nm. igasaágflgyminisztériamboz terjest- 
tessék fel

A kamara- tisztviselők dijainak és a* 
írnok fizetésének végleges megalapítására 
KOvy Tivadar elnökiem alatt bizottság kül
detett ki, o(y utasítással, hogy e részbeni 
tervezőtöket akként terjesszék be, miszerint 
az még ér folytán tartandó rendkívüli köz
gyűlésen tárgyalható legyen.

Nyilvános számadás.
Az Ipolysági hölgyek által f. évi febr 

bó 13-án a bonvédtisztek vagyontalan öz
vegyei és árváinak javára rendezett táncz- 
vigalom bevétele és kiadásáról:

Bevétel: Belépti jegyekből 150 frt 50 
kr. Étel és italokért 122 frt 97 kr. Felöl 
fizetésből 103 frt. (és egy ezüst tallér) ösz- 
szeeen 576 frt 47 kr.

Kiadás: a részletes számadás szerint 
leszen összesen 244 fr. 13 kr. mely kiadást 
levonva a Bevételből mutatkozik tiszta jö
vedelem 132 frt 34 kr.

Kimutatás. A f. hő 13 Ah az Ipoly
sági honleányok által, Axmvun Vari börzéd 
Armgyné ő nagysága elnöklete alatt, a bon- 
védtissiok vagyontalan özvegyei és árváit 
segélyző alap javára rendezett tánczv igalom 
alkalmi önként adakozások és fölaltiretések- 
tői.

Az adakozók neve. Báró Majtbónyi 
László 10 frt, l.uczenbahcr Pál 10 frt, Pöhl 
Károly 5 frt, Rónay Bél* 5 frt, llúbcr Má
ria Rudnárul 5 frt, Dény Károly honvéd 
főhadnagy Vártról 5 frt, Comellet Bernit 
Nagy Mihályről 4 frt, Stóger Imre 4 frt, 
\s ipolysághi műkedvelő társulat 4 frt, 
lleli Ödön 3 frt. Majlátb Etelka 3 frt, Fra- 
ütvén Danó 3 frt, Sehmerek Frigyes cs. 
kir. őrnagy 3 flr, Gf. Steinlein Zsuzsanna 
Simonyi Rezső 3 frt, Pongrác* Anna, Pá 
risból 2 frt Vinler Sándor 2 frt, Zmeskal 
Kálmán 2 frt, Juhász Vezelák Anna 2 frt 
Shhón Mária 2 frt, Reguly János 2 frt, 
Mikuláay Paula 2- frt, Gynr* Mária 2 
frt, Pajor István B.-Gyarmatról 2 frt, Sági 
Benő l frt, Vllághy Károly l frt, Doct 
Frach ea. kir ezred .orvos 1 frt, Malocsay 
Miklós 1 frt, Vitába Mór 1 frt, Ország Jó
zsef I frt Berzscnyel Dénes 1 frt, Bccruk 
Antal honvéd hadnagy I frt, Ray Pálné I frt 
Manhin Salamon 1 frt, Sós Róza egyezUst 
tallér az az egy száz három frtaés egy 
esdi tallér összesen 103 frt.

Ipolyságb 1877. febr. hó 20-án.
Marassy főhadnagy.

Tanügy.
adakozások. A helybeli köz*, polgári 

iskola ösztöndíj alapjára Harein. H, Háih 
Jenő rt iVrinkrrgrr K X. szórná ggüilóircH 
főigtat óla g adakoztak : Őz. Botdáné 40 kr. 
Hanust I-jjoa 40 kr, Ticsinszky Miklós 40 
kr. Qnitincr Fáni ifj. 50 kr, Leicutner Sá 
mnci 50 kr, Weitz Dávid 1 frt, Stiller Jó
nás 50 kr. Kiriáky Gy. 50 kr, Kohn Mór 
50 kr, Polácsek Henrik 20 kr. Straisinger 
L. I frt. Ifataer J. 1 frt, Steiner Fnlöp 50 
kr. Vannay Jgnácz 50 kr. Ifeiiz Sándor 
év Qaittnrr Mór 3 számú ggüilóirén ada 
koztak: Bcitechet J. 5 kr, Dirr Gy. 20 kr, 
Összesen 8 frt 15 kr. Élőbbről begy tilt 104 
frt 42 kr. a főösszeg 112 frt 57 kr, mely 
összeg T’.-a* kamatra a helybeli takarék
pénztárnál van elhelyezve.

Hírek.
StallMtUtai bhottaagi ülés tartatott 

B.-Gyarmaton m. hó 24 én Madách Károly

alispán úr elnöklete alt .t, melynek tárgy át 
az l”7dévi aratási és szQreteléai adatok meg- 
bírálása képezte. A* adatok kevéssé megbíz
hatók épen azért helyesléssel fogadtatott Kom 
játhy Anselm megyei főjegyző úr ama indít
ványa, hogy ez adatok gyűjtésére nézve a 
törvényhatósági közgyúlés elé szabályrvude 
let terjesztessék, melynek rendelése szerint a 
vtalisiikai adatok mindé i termény ágra nézve 
a körjegyzőségek által kéizitcssei.ek s min
den év november I az illető járási szolgabiró- 
ságokhoz jutassanak. A községi lakosok min
den miveléa alatti szántóföld és rét holdjától fi 
ütendő 10 kr. bírság terhe alatt kötoleztetnek 
bemondani az illetékes körjegyzőknek.

Vitéz Lajos bánki lelkész egy ho*x- 
szabb levélben azon örvendetes tudósítással 
lepte meg szcrkcaztősegtinket, hogy Bánkon 
hol eddig az isteni tiszteletek kizá
rólag tót nyelven tartattak, most egy évben 
négyszer, t. i. marctins 11-én jun. 4-én 
szept. 16 án és az Advent negyedik vasár
napján magyar nyelven is fognak megtar
tatni. Most úgymond a hazafias érzelmű lel
készt mikor az egykor kizárólag egyházi 
Ügyekkel foglalkozó „Sión* köpenye alatta 
panslavismns Turócz Szent Mántonból Nóg- 
rádba is átboiatott (E lapot Dérer János n.- 
latni lelkész szerkeszti, ki a törvényható
sággal loyalitásnak tartja tótul correspond- 
álni. Szerk.) kétszeres erőt kell kifejteni 
édes hazánk gyönyörű nyelvének terjeszté
sére “ Tudatja továbbá a bánki lelkész úr, 
hogy Veres József úr, ki 30 évig bnzgő fel
ügyelője volt a bánki egyháznak, ez állá
sáról leköszönt s helyébe Szontagb Pál or
szággyűlési képviselő választatott meg.

A rétsági községi elöljáróság szol- 
gabirói.elsőfokú határozat által megdorgá- 
lásra méltónak ítéltetett, azért, mert Adóin 
Jakab ottani haszonbérlő ellen rsnpa bő
széből illetéktelen adóvégrehajtást foganato- 
si'ott

Tűz volt GAcson febr. 26-án reggeli 
4 órakor, melynek, dácsára hogy nagy szél 
dühöngött, csak egy csűr lett áldozata. Le 
velczőnk ez alkalomból következőket írja: 
Egy oda való polgár sietett a töret oltani, 
s kutyája is ntánna szalad. Két pandúr volt 
kikúldve a rendfenntartására, kik közöl az 
egyik, valami Tonka György, a tűzoltó pol
gár kutyáját a lángok közé veté. Ekkor a 
kutya gazdája azt mondta a hetyke pan
dúrnak, hogy kár tréfát űzni ily komoly pil
lanatban, mert a kutya szőre meggyuladbat, 
s haza szalad a pádra hol hálni szokott, s 
ott tüzet gerjeszthet A pandúr c komoly fi
gyelmeztetésért az illetőt úgy fején Ütötte, 
hogy a földre terült. Felkapaszkodva a föld

ről Huber Llpót csendblitos előtt olpana- 
szolja a történteket, mire a fontnsvezotl 
Tonka pandúr odajön s a csendbiztoa 
előtt orrba verte; de ez nem elég, a másik 
pandúr is oda érkezik, s hogy tekintélyének 
adjon kifqjez'ést, a már orrba vert pauatz- 
kodét földre tiporja s csizma sarkával meg
rugdossa. A cscndbizios szemtanúja volt ezen 
vandál jelenetnek, * egy szót nem mert szó
tant a dUblegónyck megfékezésére. így tör
tént. ítéljen a közvélemény a losooczi csend- 
biztosi hivatalról.

CaaloitKjal Pajor Istvánt s családját 
mély gyász mérte, kedves unokáját Balázs 
Arnoldot, Balázs József köz is váltó ügyvéd 
fiát, alig négy éves korában teguap f, bó 3 
elragadta a kérlelhetlen halál, könnyitee 
azon meleg részvét az iletök fájdalmát, mel
lyel barátaik és számos ismerőseik keblé
ben találkoznak.

Marealuu 15 két a szabadság barcz 
év fordulójának nnpját B. Gyarmaton a fi
atalság ez idén is meg fogja ünnepelni

Megjelent: l^vélszcrinli oktatás a né
metnyelv öntanulisára. Irta és kiadja Rő- 
der Adolf, 30 és 31-ik füzet ni egész mű 
b frt. Megrendelhető minden hazai könyvá
rusnál vagy a szerzőnél Szombatból yen 
E díszesen kiállított folyóirat az eléggé is
mert Totzssaint-Langenschoidt tanmóaszert 
vette alapul és a német nyelv alapos meg
tanulását a legrövidebb idő alatt biztosítja.

l'j zenemű Táborszky és Parsch ze- 
nemükereskedésében megjelent: Mormogó 
patak, mazurpolku, zongorára szerzetté ifj. 
Farbacb Fülöp, ár* 50 kr.

A „Magyarország ea a Nagyvilág*' 
legújabban megjelent 8-dik számának tar
talma. — Szöveg: Hayes B. Rotherford.
— Utolsó estém itthon. Költ (Kecskeméti 
Ferencz.) — A sebesült (F. J.) — Eltévesz
tett utak. Regéuy. (Vértesi Arnold.) (VII. 
Folyt) — Galaczt vásár. — Egy asszony
diplomata. (Neméuyi Ambrus.) — A hold
imádók, — Tőre* határvár Erdélyben. — 
A csodák világa Keleten. — Nem kérem 
én. Költ (Déry L Gyula.) — Ég és föld 
közölt (F J.) — A fehér kalap — Fővárosi 
tárczalevél: A mézes hetek első napjaiban. 
(Porzó.) — Színházak, (á. e. és Nemo.) — 
Egy boldogtalan töténele (Jack.) Regény. 
(Dandct Alfonz.) (VII. Folyt) — Különfé
lék. — Sakk-feladvány. — Kép rejtvény.
— Szerkesztői üzenetek. — Rajzok: 
Hayes B. Rotherford, az amerika köztársa
ság nj elnöke. — Törés batárvár Erdélyben.
— ignatieff tábornokné. — Halaczi vásár.
— Eg és féld között — A sebesült — Elő
fizetni lehet e lapra a kiadóhivatalban Bu
dapesten, Fcrencziek tere Atbenaeum épü
let Negyedévre 2 frt 50 kr. félévre 5 frt, 
egész évre 10 frt Ajánljuk e lapot a t. ol
vasóközönség figyelmébe.

Haszonbérlet.
Nógrádmegyebeli bolgárom és Síd községekben fekvő 

báró Mattineloitt-fóle 950 holdat tévő tagositott birtok: rét, 
szántóföld, legelő, fajzás, gazdasági épületek beruházásokkal 
együtt f. évi november hó 1 jétól 6 évre haszonbérbe adatik.

Feltételek végett Gácson Thomka Eduard birtokfelügye- 
nél értekezhetni.

(3 - I)

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877

Felelős szerkesztő
Horváth Danó.

Fedezés.
Tekintetes Luka Gusztáv úr Carneval ménje (atyja Car- 

nivál az országos lónemesitési bizottmány által importalt eredeti 
telivér, kinek fedezési dija telivérnél 120, félvérnél 60 frt) ez 
évi idényben fedez szolgai borravalók beszámításával 13 frtért, 
a kanczának netán szükséges naponkénti ellátása 80 krajezárba 
számíttatván. — Puszta-Szántón, 1877. évi martius hó 1-én.

Borhv Antal kasznár. 
(3-1)

Hirdetmény.
A agyonbukott Weisz Jónás » s<*>dii>megi-hez tartozó s a zahorai ha

tárban lévő mintegy 500 máza* széna, 4<H) mazsa sarju, búza é köles 
szalma nyilvános árverésen folyó évi martius hó 8-ik napjának délelőtti 
9 órajakor a helyszínén, úgyszintén folyó évi tnarczius hó 9-ik nap
jának délelőtti 9 órajakor B.-Gyartnaton a temet*) melletti Weisz Jónás 
féle ház udvarában lévő egy boglya széna, egy boglya sarju és egy ka
zal szalma a legtöbbet Ígérőnek készpénz fizetés mellett elfog adatni.

B.-Gyarmat, 1877. évi marczius 1-én.

(1 - 1) Gazdik Lajos, tömeggondnok.

Haszonbérlet.
Mohorán Beniczky Mihály ur tulajdonát képező 

egy kazal széna és egy kazal sarnyu akár egészben 

akár ölszámra eladandó.

A venni szándékozók Farkas Pál ottani föld

birtokosnál jelentkezhetnek. (I - 1)


